
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902322
del  31/05/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 8 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio CANLIS
Articolo 5
CDR DIP0204
CDC DIP0204
D. Lgs 267/2000: 1.1.6.4
Impegno n. 102247

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Roberta Reali
Responsabile del Procedimento  
Alessia Santini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 03/06/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2122 del 03/06/2019

 

Oggetto: CIG : Z582813549, Affidamento per la fornitura e la consegna di n. 13 licenze
software di office utility "Acrobat Pro DC for Teams" da installare presso le postazioni
informatiche della Citta' metropolitana di Roma Capitale - RdO su MePA n. 2279805.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Roberta
Reali e dal responsabile del procedimento Alessia Santini;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II è preposto a rispondere alle esigenze
tecnologiche e informatiche dell’Amministrazione, mediante l’acquisizione di materiale hardware,
licenze software, servizi di assistenza, aggiornamento e manutenzione per assicurare il regolare
svolgimento e la continuità delle attività istituzionali e amministrative dei vari Uffici e Servizi;

 

 

VISTA la D.D. R.U. 1660 del 03/05/2019 con la quale è stata indetta una procedura di selezione -
 per la fornitura e la consegna di 13 licenze software di office utility “Acrobat Pro DC For Teams”
da installare presso le postazioni informatiche della Città metropolitana di Roma Capitale - ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2 della Legge
6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un
importo a base d’asta di €  2.431,00 + IVA al 22% = € 2.965,82,  per il periodo di un anno, con le
specifiche di dettaglio di seguito riportate:

a) Compatibile con Microsoft Windows 7, 8 e 10 oppure Mac OS X v. 10.9 e 10.10

b) Interazione con i PDF

Visualizzazione e interazione con tutti i tipi di contenuti PDF
Possibilità di inviare, monitorare e confermare elettronicamente l'invio dei documenti
Esperienza utente uniforme su tutti i dispositivi
Possibilità di lavorare su dispositivi touchscreen
Possibilità di visualizzare e archiviare file nei propri account Box, Dropbox e Microsoft
OneDrive
Possibilità di sfogliare il Tool Center o di usare la casella di ricerca per individuare rapidamente
gli strumenti
Individuazione immediata degli strumenti giusti attraverso un'esperienza on-screen basata su
attività
Opzione Risparmia inchiostro/toner per ridurre i costi della stampa da Windows

c) Creazione di file PDF

Creazione di documenti PDF da qualsiasi applicazione abilitata alla stampa
Unione di più documenti in un unico file PDF tramite browser
Possibilità di visualizzare in anteprima e disporre documenti e pagine tramite drag and drop
prima di unirli in un PDF



Creazione in Microsoft Word di file PDF protetti con restrizioni per la copia e la modifica
Conversione di file Adobe Photoshop (PSD), Illustrator (AI) o InDesign (INDD) in file PDF
Supporto migliorato di Microsoft Office 2016 per Mac, compresa la possibilità di creare con un
clic PDF avanzati dalla barra multifunzione di Acrobat in Word

d) Modifica di file PDF

Esportazione di PDF in formati Microsoft Office in un browser o su un dispositivo mobile
Modifica intuitiva di PDF con possibilità di ridisporre i paragrafi facendovi clic sopra e
trascinandoli
Ricerca e sostituzione di testo in un solo passaggio
Possibilità di copiare e incollare le parti selezionate di un file PDF mantenendo intatta la
formattazione
Possibilità di aggiungere o modificare il testo e di ridisporre le pagine di un PDF da iPad
Scansione di documenti cartacei in PDF immediatamente modificabili con font che
corrispondono all’originale
Possibilità di confrontare due versioni di un PDF utilizzando un intuitivo riepilogo di tutte le
differenze
Possibilità di ridisporre il testo di una pagina senza dover sistemare i singoli paragrafi
Possibilità di aggiungere nuove linee agli elenchi puntati o numerati esistenti senza
riformattazione
Controllo ortografico automatico per verificare che le modifiche apportate siano corrette
Possibilità di salvare i PDF come file modificabili di Microsoft Word, Excel o PowerPoint, con
una migliore formattazione
Anteprima e correzione di presunti errori di riconoscimento del testo in una visualizzazione
affiancata
Possibilità di ottimizzare le foto di un documento, rimuovendo gli sfondi e regolando la
prospettiva

e) Firma e raccolta

Possibilità di raccogliere le firme elettroniche da altri utenti e di monitorare le risposte in tempo
reale
Possibilità di firmare, certificare e verificare digitalmente i documenti con più facilità
Possibilità di compilare, firmare e inviare più rapidamente moduli da computer o dispositivo
mobile con autocompilazione intelligente
Possibilità di acquisire dal proprio dispositivo mobile la firma da utilizzare in Adobe Document
Cloud
Possibilità di fornire e ricevere commenti in modo chiaro e rapido grazie ai nuovi strumenti di
annotazione
Possibilità di ospitare riunioni condivise basate su SharePoint nei siti di Office 365
Conversione di documenti cartacei o Word in moduli PDF compilabili

f) Accessibilità

Possibilità di creare e convalidare PDF basati sugli standard di accessibilità WCAG 2.0 e
PDF/UA
Lettura di PDF ad alta voce grazie al supporto VoiceOver per i computer Mac OS X
Migliore leggibilità del testo in modalità a contrasto elevato su PC con regolazione dinamica
dello sfondo



 

 

VISTO che, per soddisfare la suddetta esigenza, si è svolta la R.D.O. n. 2279805 di cui si riportano
gli elementi essenziali:

 

ID
Negoziazione 2279805

Soglia di
rilevanza
comunitaria:

Sotto soglia

Nome
iniziativa:

Fornitura e consegna di 13 licenze software di office utility “Acrobat Pro DC For
Teams”

Criterio di
aggiudicazione:Prezzo piu' basso

Esclusione
Automatica
delle offerte 
Anomale:

si

Modalità di
calcolo della
soglia di
anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia delle offerte è effettuato secondo le prescrizioni
dell'art. 97, comma 2, del Codice Appalti, in presenza di almeno 5 offerte
ammesse. In caso di identico ribasso offerto, ai fini della determinazione della
soglia di anomalia, le offerte identiche sono considerate come offerte uniche. La
comparazione delle offerte ammesse alla soglia di anomalia determinata viene
effettuata considerando le prime due cifre decimali delle offerte (troncamento alla
seconda cifra decimale)

Codice
univoco ufficio
- IPA:

UF9IH3

Inizio
presentazione
offerte:

08/05/2019 11:38

Termine
ultimo
presentazione
offerte:

17/05/2019 12:00

Termine
ultimo richieste
di chiarimenti:

14/05/2019 17:00

Giorni dopo la
stipula per
Consegna Beni
/ Decorrenza
Servizi:

7

Misura delle
eventuali
penali:

Indicate nelle Condizioni Generali di Fornitura allegate al Bando oggetto della RdO
e/o nelle Condizioni Particolari definite dall'Amministrazione

Bandi /
Categorie

 



Categorie
oggetto della
RdO:

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI)

Numero
fornitori
invitati:

10.767

Codice CIG: Z582813549
Importo
dell'appalto
oggetto di
offerta (base
d'asta)

€ 2.431,00

 

CONSIDERATO che le n. 10.767 ditte invitate sono appartenenti alla categoria oggetto della RdO
e, pertanto, sono valutate come idonee alla produzione della suddetta richiesta;

                                                                                                                           

CONSIDERATO che sono pervenute offerte economiche da parte delle seguenti n. 21 ditte:

 

1. ALESSANDRO ANASTASI
2. C&C CONSULTING S.P.A.
3. C2 SRL
4. DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C.
5. ECO LASER INFORMATICA
6. EDIST ENGINEERING SRL
7. EGIS COMPUTER
8. ESPRESSO SRL
9. FERRARI COMPUTER BOLOGNA

10. G.D. GRAFIDATA
11. GURUSYS
12. INFORMATICA.NET S.R.L.
13. LION'S COMPUTERS SRL
14. MAGNETIC MEDIA NETWORK
15. NADA 2008
16. QUASARTEK
17. R1
18. SETEK S.R.L.
19. SIAC INFORMATICA VENETA SRL
20. SOLUZIONE UFFICIO SRL
21. TECHNE

 

CONSIDERATO che delle n. 21 offerte risultate idonee, quella della società ESPRESSO SRL -
Via dell'Industria 73 – 22070 Cassina Rizzardi (CO) -  P. IVA 02305100139 presenta il prezzo più
basso, con un’offerta rispondente alle caratteristiche richieste nella suddetta RdO e pari ad un



importo complessivo di € 2.197,00 Euro + IVA al 22% = € 2.680,34 per la fornitura e la consegna
di 13 licenze software di office utility “Acrobat Pro DC For Teams” da installare, per il periodo di
un anno, presso le postazioni informatiche della Città metropolitana di Roma Capitale;

 

VERIFICATA la documentazione richiesta e superato il termine per la presentazione delle offerte,
pertanto, è stata effettuata su MePA l’aggiudicazione provvisoria in favore della società
ESPRESSO SRL - Via dell'Industria 73 – 22070 Cassina Rizzardi (CO) -  P. IVA 02305100139;

 

VISTO il Patto di Integrità tra la Città metropolitana di Roma Capitale e la società ESPRESSO
SRL - Via dell'Industria 73 – 22070 Cassina Rizzardi (CO) -  P. IVA 02305100139, in attuazione
delle disposizioni contenute nella L. 190/2012, nei provvedimenti attuativi della stessa e del Decreto
della Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018;

 

RITENUTO, pertanto, di dover aggiudicare la RdO n. 2279805 a favore della società ESPRESSO
SRL - Via dell'Industria 73 – 22070 Cassina Rizzardi (CO) -  P. IVA   02305100139, che ha
presentato il prezzo più basso - per la fornitura e la consegna di 13 licenze software di office utility
“Acrobat Pro DC For Teams” da installare, per il periodo di un anno, presso le postazioni
informatiche della Città metropolitana di Roma Capitale - per un importo complessivo pari a €
2.197,00 Euro + IVA al 22% = € 2.680,34 che può definirsi congruo in relazione alla fornitura
richiesta;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 2.197,00 Euro + IVA al 22% = € 2.680,34
sull’esercizio finanziario 2019, in favore della società ESPRESSO SRL - Via dell'Industria 73 –
22070 Cassina Rizzardi (CO) -  P. IVA 02305100139 per la fornitura e la consegna di 13 licenze
software di office utility “Acrobat Pro DC For Teams” da installare, per il periodo di un anno,
presso le postazioni informatiche della Città metropolitana di Roma Capitale;

 

Preso atto che la somma di euro 2.197,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103017-
(CANLIS) CANLIS - Canoni per leasing  



 
Articolo 5 CANLIS - Canoni per leasing - Statistica e sistemi informativi  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi
e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.08.001 - LEASING OPERATIVO DI MEZZI DI TRASPORTO
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto indicato in premessa:

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7
c. 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
ad aggiudicazione della RdO n. 2279805 alla  società  ESPRESSO SRL - Via dell'Industria 73 –
22070 Cassina Rizzardi (CO) -  P. IVA   02305100139, la fornitura e la consegna di 13 licenze
software di office utility “Acrobat Pro DC For Teams” da installare, per il periodo di un anno, presso
le postazioni informatiche della Città metropolitana di Roma Capitale, per un importo complessivo di
€ 2.197,00 Euro + IVA al 22% = € 2.680,34;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;



 

Di imputare la somma di euro 2.197,00 come segue: 

euro 2.197,00 in favore di ESPRESSO SRL C.F. 02305100139 - VIA DELL' INDUSTRIA , 73
,CASSINA RIZZARDI Cap. 22070 

CIG: Z582813549

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 8 1 3 103017 5 DIP0204 DIP0204 220101 19128 2019 Imp. 102247/0 

 

di effettuare il pagamento della fornitura a prestazione avvenuta, previa verifica di conformità ai
requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura, secondo quanto
stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al
versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


